Not. 159. *Totum vero extra concham basilicæ spatium.*— Idem mox : *Cum duabus dextra lævoque conchulis intro spatiosum sui ambitum apsis simulata lævetur.* Vides utrobique concham ad apsidem pertinuisse. Inter monumenta Christiana in Thesaurio Inscriptionum, pag. 1168, n. 4, carmen hoc de simili concha capio :

Perdiderat proprium, sacra quæ præminet aræ,
Tecta vetustatis syriate, concha diem.

Erat pars templi ubi sacrificium offerebatur. Evagrius, lib. iv Histor. eccles., cap. 30, de templo S. Sophiæ Constantinopoli : *Ἔστι μὲν οὖν τὸ μέγος ἐκ τῆς κατασκευῆς θύρας τῆς ἑρᾶς πόρχης ἕνθα τὰ τῆς ἀναμύατος καλλιερῆται θυσίαι, μέχρις ἀνάης, ποδῶν πλ. Longitudo a porta quæ e regione sacrae conche, in qua incrementum offertur sacrificium, sita est, ad ipsam concham usque, pedes continet 190. Hinc in Glossario ms. Bertiniano : *Absida, sacrarium.* Mysterium conchæ sen absidis in templis veterum explicat Germanus Constantinopolitanus archiepiscopus in Historia sua ecclesiastica et mystica Theoria : *Ἡ πόρχη ἐστὶ, κατὰ τὸ ἐν Βηθλέμ, σπηλαίου, ὅπου ἐγενήθη ὁ Χριστός, κατὰ τὸ σπῆλαιον ὅπου ἐτάφη.* Quæ ita olim vertit Anastasius Bibliothecarius ineditus : *Concha est in similitudinem speluncæ, quæ fuit in Bethlehem, in qua sepultus est Christus, et in similitudinem speluncæ, in qua sepultus est.* ROSVEDUS.*

Vide not. 320 in Nat. 10 S. Felic., v. 181 et 182.
Not. 160. *Cubicula intra porticus quaternis longis basilicæ lateribus inserta, secretis orantium, vel in lege Domini meditantium, præterea memoriis religiosorum se familiarium accommodatos ad pacis æternæ requiem locos præbent.*— Ejusmodi cubicula erant oratoria in quæ recedebant privatim orantes, a quibus cubiculis seu oratoriis capellarum 913 nostratum quæ cingunt

utrumque ecclesie latus (uti nunc appellantur) origo desumpta. In hisce oratoris privatis seu cubiculis jam Paulini tempore humabantur religiosorum hominum corpora. Anastasius Bibliothecarius in Marcellino : *Hic sepultus est in cimiterio Priscillæ, in cubiculo clare.* In Sergio : *Hic lectum et cubula quæ circumquaque ejusdem (S. Petri) basilicæ sunt... studiosius innovavit ac reparavit.* Ejusmodi cubiculorum non semel alibi meminit idem Anastasius. Exinde in subsequentibus seculis videtur mansisse pessima consuetudo indiscussim inhumandi in ecclesiis quorumcumque corpora, modo pro jure sepultura certum quoddam solverint pretium; ita ut quod dabatur olim merito, nunc concedatur aëro, quod Ss. Patribus unum et idem est ac si venderentur Ecclesie sacramenta.

Not. 161. *Quos inserere his litteris nobis.* — Et alii versus extant hodieque in suburbana S. Felicis basilica, quos exscripsit Sirmondas noster ad Sidonium lib. iv, epistola 18, omnis rei antiquariæ solertissimus scrutator, quos Paulinus non misit ad Severum, quod ejus ecclesie non quadrarent, qui novam exstruebat ecclesiam, ubi ante vetus non fuerat. Sunt autem hi versus :

Parvus erat locus ante, sacris angustus agendis,
 Supplicibusque negans pauperes posse manus :
 Nunc populo spatiosa sacris altaria præbet
 Officis mediæ martyris in gremio.
 Cuncta Deo renovata placeant, novat omnia semper
 Christus, et in emulum laudis ampliat.
 Sic et dilecti solium Felicis honorans,
 Et splendore simul protulit et spatio.

ROSVENVDUS.

Not. 162. *Duabus dextera lavaque conclulis.* — Ut hic *διζωγγος* vel potius *τριζωγγος*, si majorem concham simul comprehendas, absis templi a S. Paulino ædificati, a fornice concharum specie, ita *τριζωγγον* in Chronico Alexandrino anno 39 Theodosii, cum ob terre motum solemnibus memoria agitaretur *ἡς δευτέρως ἐν τῷ τριζωγγῷ πρὸς τὴν ἰδὴν Νεαυράϊον. Litaniarum in trichoncho viii idus Novembris.* Sic *ἐπιζωγγον* trichium, septem fornibus concharum specie suffultum, in Palatio Justiniani inop. quod Hormisidæ dicebatur, uti habet collatio Constantinopoli habita cum Severianis tempore Johannis II papæ. Conclulas in absida agnoscit etiam Glossarium ras. Bertinianum : *Absidas, latiores conclulas.* ROSVENVDUS.

Not. 163. *Una eorum immolanti hostias jubilationis patet.* — Hæc Paulinus de binis conchis minoribus verba faciens. Ubi pro *patet*, legendum *parat* censuerim; quippe in hac concha *hostias non immolat antistes*, sed in media et majori concha : prothesis vero *hostias jubilationis immolanti*, seu potius immolatur antistiti parat, vel preparat. Cum enim in utraque concha quæ ad sacram liturgiam peragendam necessaria sunt, atque adeo in prothesi hostia et vinum, in diaconico vestes et libri, et vasa ac ministeria ecclesiastica parentur, inde binæ *peratorio* nuncupantur in ordine Romano : *Calicem autem subdiaconus accipit sequens, et dat acolytho, et ille revocat in paratorium*, nempe in *prothesis*, ubi calices et cetera vasa ad sacrificii usum reponebantur, quod ex sacris liturgiis abunde probari potest. CASERTS, in Constantinop. Christ. lib. iii, pag. 59 et 60.

Not. 164. *Altera post sacrificium capaci sinu recepta arantes.* — Peracta enim sacrificio eo secedebant sacerdotes et diaconi, et sacrorum librorum lectioni operam dabant. Certe in ea concha factas ejusmodi lectiones docet satis superque Codinus lib. de Offic., c. 15, n. 4, dum ait imperatorem in eadem Sophranam secedere, ibique magni Basili præcationes a patriarcha prolectas exaudire *πρὸς τὸν διακονικόν*, hoc est juxta concham, quæ *διακονικόν* vocabatur; nam hæc procul exstabat sedes imperatoris cum sacrorum librorum lectionem auditu excipiebat. Diaconicum igitur hæc concha appellata est quod esset quodammodo appendix majoris diaconici seu secretarii, in quo et

ecclesiasticæ vestes et sacra (uti appellantur passim) ministeria asservabantur, ex quo quæ ad sacram liturgiam peragendam necessaria erant promebantur, et in hanc concham deferrebantur, quæ inde diaconicum appellata est; nam in ea vestes sacras induebant, et sacerdos sacra facturus, et diaconi ei ministraturi. Unde cum scevophylacii appellatione donaretur, perinde majus diaconicum, inde etiam diaconicum minus, seu concha diaconici, scevophylacium interdum vocatur: adeo ut quæ in liturgiis S. Marci et S. Jacobi, ἐν διακονικῷ peragi preces exacto sacrificio dicuntur, ea in liturgia Chrysostomi ἐν σκευοφυλακίῳ fieri scribantur.

Metavorii denique appellationem habuit eadem concha, quæa hnodum majus diaconicum. Sed et non desunt qui totum hematis, extra altaris vela atque adeo extra majorem concham, spatium diaconicum appellatum §14 volent, quod cum intra vela, seu *περὶπετάσματα* de quibus mox agemus, solis sacerdotibus consistere liceret, quæ hematis pars inde *ἱερατείου* proprie dicta est, reliqua diaconis permixta esset, ut qui ad utranque concham, prothesis scilicet et diaconicum, pro officii ratione peragendi, in iis consistendi necesse haberent. Nam Symeon. Thess., lib. de Templo, ait nulli licere in sacro synthrono sedere præterquam sacerdotibus, ac ne ipsi quidem diaconis, quibus alius attributus est locus, *diaconicum*, locus sic dictus, in quo consistere licitum sit. Videtur enim *διακονικόν* appellari etiam velum altaris, quasi totum hematis spatium quod extra vela altaris patet diaconicum sit, et quia in eo et consistere et progredi pro functionis suæ ratione, non autem sacramini ingredi illis liceret, quænamadmodum subdiaconis eadem hematis spatia, cum subdiaconi et lectores in solea extra hematis cancellos consistenter, ut docet item Thessalonicensis. Atque inde colligitur quid statuat canon 21 synodi Laodic. dum ait *non licere subdiaconis intra hematis cancellos consistere* : οὐ δεῖ ὑποδιάκονον εἰσεῖν ἐν τῷ διακονικῷ, id enim solis diaconis licebat. Ita porro hunc canonem capiendum par est credere, etsi Balsamon et Zonaras diaconicum de munere diaconi interpretati sint. Priori sane sententiæ favet Isidorus Mercator, qui *διακονικόν secretarium* vertit : *Secretarium*, inquit, quod Græci *διακονικόν* vocant, quæ totidem verbis habentur in concilio Arelatensi, can. 66, ita ut per *secretarium* concham intellexerit quam Græci *διακονικόν* nuncupant quæ a diaconis in ea ministrantibus nomen sumisit, uti observavimus. Nam vix est simile vero diaconicum pro extra extra eadem ita nuncupata sumi debere, cum et in ea quibusvis ecclesie ministris consistere fas esset, et ex ea clerici omnes ad altare procederent. Jam vero quod in concilio Arelatensi ut sub Siricio PP., can. 15, *diaconi sedere inter presbyteros in secretorio* vetantur, id videtur intelligi aut de majori diaconico, secretario, vel vestiario, in quo sacerdotes, vel antistites, de rebus ecclesiasticis deliberaturi secedebant; et ut verius utar Sulpicii Severi, cum vel *solutionibus vacantes, vel audiendis negotiationibus* (forte *negationibus*) occupati in eo secedebant; vel potius de minori diaconico, id est, concha quam *διακονικόν* vocant. In hoc enim diaconico, quando sacerdotes sacra facturi in eo sacras vestes induunt, aut alia quæ ad sacram liturgiam spectant exequantur, cum iis, ob reverentiam quam sacerdotali characteri debent, sedere prohibentur. CASERTS, in Constantinop. Christ. lib. iii, pag. 60 et 61. Vide Glossarium Latinum ejusdem, tom. iii, pag. 770.

Not. 165. *Perluente transenna.* — Transennæ in basilicis mentio quoque apud Anastasium Bibliothecarium in Sixto III : *Feci Confessionem B. Laurentii martyris cum columnis porphyriticis, et ornavit transennam et altare et confessionem S. martyris Laurentii de argento purissimo.* Bulengerus noster, lib. iii, de Tempis, cap. 14, per *transennam* intelligit pergulam extra templum porrectam, qua transitur superposito tecto. Est, inquit, quasi quedam superior ambiatio inter utramque basilicam interjecta. Ita

quoque Nicolaus Perottus episcopus Sipontinus in A
 Coruacopia sua ad epigramma 41 Martialis de Regno
transennam capit. Hoc loco Paulini videtur mihi *transenna*
 cancellatum aliquod opus fuisse. Quid autem
 transenna sit, non aliunde melius discas quam ex eo
 quod habet Eusebius lib. x, cap. 4, de templo Tyri
 redificato a Paulino ibidem episcopo, dum de atrio
 loquitur: Εἰς τέρψιν γὰρ τὴν χεῖρα περιεργάζεσθαι τὸν τόπον
 (ἀγίων) ἵσσαν πανταχῶθεν ἐπιταρραμένους ἐν τῇ μεσῇ δια-
 φάραγμα τοῖς ἐπιπέδου ἑταρωτοῖς ἐν τῷ σφύρρον ἵ-
 κουσαι μίχρους περιδείξας. Locus autem atrii seu vestibuli
 (male Christophorus non sancuarit in speciem quar-
 drati columnis sublimibus est undique circumseptus :
 quarum media intervalia sunt interstitiis, ligno instar
 retis aut transennæ cancellatis, in mediocrem et aqua-
 bilem longitudinem porrectis, circumclusa. Et post de
 loco sanctuarii : Ἄβυς καὶ τὰδε, ὡς ἂν εἰς τοῖς πολλοῖς
 ἄεθλα, τοῖς ἀπὸ ἑξῆος περιεργότες διατάξας, εἰς ἄκρον
 ἐντέχνην λειτουργίας ἕστηκέναι. ἡς θυσιαστήριον τοῖς
 ὁρῶσι παρέχει τὸν θύρον. Ista rursus ut a plebe et multi-
 tudine eo non posset accedi, cancellis ex ligno fabri-
 catis circumdedit : qui adeo artificiosa solertia ad sum-
 mum elaborati sunt, ut mirabile spectaculum inventi
 exhibeant. Idem, lib. iv de Vita Constantini, cap. 59,
 agens de templo Apostolorum Constantinopoli a Con-
 stantino Magno condito : Διακοσμητὸν δὲ περὶ ἑλλείνου
 τὸ δομάτιον κεντρῶσα χεῖρὸς χροσθὸν καταεργάσαμέν. In-
 teriorem aedis partem undique in ambitum circumduc-
 tam reticulate opere et arē et auro affabro facto con-
 vestivit. Ut hic tres arcus habes eum transenna, sic
 Natali 10 tria ostia eum cancellis :

Trinaque cancellis eurrentibus ostia pandunt.

Onomasticon Latino Græcum Argentorati olim edi-
 tum anno 1536, *Transenna*, γράζια, quod significat
 portam cancellatam, seu valvas cancellatas. Sic Pol-
 luci §15 libro viii, cap. 10, et Aristophanis inter-
 prelli, γράζιας. ἢ τῶν διαστηρίων ἕδραι, a Romanis
 γράζιαλεῖραι seu γράζιαλεῖραι dictæ.

Ut transenna hic ad arcum seu ostium, sic in circo
 transenna ad carceres. Veteres Glossæ Græco-Lati-
 næ : Ἐργῶς ἐν ἄστυρίῳ βεταμένως, transenna: nempe
 funis ab uno extremo ad alterum in carceribus seu
 repagulis protensus. Veteres Glossæ Latino-Græcæ :
Transenna, ὀπισθὰ, παλαιὰ γράζια πρὸς σαρῆον. Bule-
 gerus noster, de Circo cap. 11, legit ἀπαλάζια. Id est
 missio equorum: ἐκ μαντιπρίων σαρῆον, signum mappa:
 non quidem quod mappa et transenna idem esset,
 sed quod mappa missa linea statim extenderetur :
 carceres circi cancellati quoque erant. Callisthenes in
 Vita Alexandri Magni : ἀποκρίστων δὲ ἀστυρίων τῶν
 γράζιαλον, aperti sunt carceres cancellorum. Ροσνῆ-
 νος.

Not. 166. Quasi diatritam speciem ab utraque in
 utramque spectantibus præbet. — Quid diatrita spe-
 cies sit, satis apparet ex descriptione Paulini. Sic
 Vitruvii, lib. ix, cap. 4, species usurpatur, cum res
 aliquam in partem conversa spectat. Aliud διατρίτος
 apud medicos, vel pro tridui inedia, vel pro tertiana
 febris. Ροσνῆνος.

Diatritum pro diatretam. Diatretus, perforatus, ca-
 latus, ex Græco διατρίτος. Hic species est quod face
 de bâtiment dicimus, uti a Vitruvio, lib. ix, cap. 4,
 vox hæc usurpatur. Species diatrita, nostris, face à
 jour percée de fenêtres et de portes. Gaxius, in Glo-
 sario Lat., tom. II, pag. 86, n. 1.

Not. 167. Atma domus tripliei patet ingredientibus
 arcu. — Idem Paulinus infra,

Ter geminis gemine patuerunt arcibus aule.

Ante occidentales porticus præcipuarum ecclesiarum
 prout quadrata ingens arca, seu atrium, quod
 vestibulorum ecclesiarum præcipuum est ornamentum.
 Eadem porro ἀβύς appellatione donantur ejus-
 modi arce ante ades sacras a nemulis. Impluvia
 Paulinus postere Natali 10, v. 8. ea atria appellat :

Istic porticibus late circumdati longis
 Vestibula impluvia tectis reserantur aperto,
 Et simul asra oculis, ingressibus atria pandunt.

Semite vero multiplicæ erant, quæ portis elegan-
 tibz clauderantur, quod videre est etiamnum in ec-
 clesiis cathedralibus, de quibus Paulinus Natal. 10, v.
 57 et seqq.:

Basilicis hæc juncta tribus, patet tres cunctis,
 Diversasque aditus ex uno pandit ad omnes.
 Atque itidem gremio diversos excipit uno
 A tribus egressos, medio spatiosa pavito.

In arcu ecclesie (ut vocat Paulinus) manus iis im-
 ponebantur quorum crimina publica erant, ibique
 consistebant penitentes publici, ut videre est apud
 divinarum officiorum expositores; quam consuetudi-
 nem plures etiamnum tenent feria quinta in Cæna
 Domini ecclesie cathedrales in retconciliatione pub-
 lica penitentium, inter quas metropolitana et pri-
 matialis ecclesia Rotomagensis, cathedrales ecclesie
 Ebroicensis, Carnotensis, Useticensis, et S. Pontii
 Thomeriarum, Partim ex Cæcis, in Constantinop,
 Christ., pag. 20.

B Not. 168. Simplicibus produnt. — Tertullianus lib.
 adversus Valentinianos, cap. 5 : Nostra columbz
 donus simplex, etiam in editis semper et apertis et ad
 lacem. Cyprianus lib. de Unitate Ecclesie, cap. 6 :
 Simplex animus et latent est columba, non felle ama-
 rum, non morsibus æreum, non iniquam laceratione
 violentam; hospitia humano diligere, unius donus con-
 sortia nosse; cum generent, simul filios edere; cum
 commeant, rotantibus simul cohærere, communi con-
 versatione vitam suam degere, oris osculo concordiam
 pacis agnoscere, legem circa omnia unanimis im-
 plere. Hæc est in Ecclesia noscenda simplicitas, hæc
 caritas obtinenda, ut columbas dilectio fraternitatis
 imitetur, ut mansuetudo et lenitas agnis et orbibus ad-
 quetur.

Cyrillus Catechesis Illuminat. 17 : κατὰ τὸν δὲ ἵσον
 ἐν ἑαυτῷ περισσοτέρως. ἡς γὰρ τὴν, τὴν καθάρσιον, ὡς
 ἀρετῶν. καὶ ταῖς ὑπὲρ γεννηθῆναι τῶν καὶ ἐπισημα-
 ρηθῆναι ἡμῶν εὐχὰς ἀποκαρῆναι. Descendit autem
 forte in specie columba mundus, et aliqui dicunt tam-
 quam simplicis, propter puros et innocentes et pueros
 parvulos, qui nascuntur ex Spiritu sancto, et propter
 remissionem peccatorum orationibus consequendam.
 Quod in unguinate predicium vult idem Canticum
 v. 12 : Oculi tui sicut columba super plenitudines
 aquarum. Idem Catechesis Illuminatoria 18, in illud
 Isaie cap. lxxvi, v. 8 : Qui sunt isti? quæritur de τῷ
 πνευματικῷ, καὶ κερῆται διὰ τὸ ἀνεργῶν. Nubes
 propter spirituale, columba propter simplicitatem.

Augustinus libro vi adversum Faustina Manicheum,
 cap. 45: Disciplina Catholica propter simplicem fidei primum
 nutriti oportere docet mente Christianam, ut eam capa-
 cem faciat ad intelligenda superna et æterna. Item contra
 §16 Epistolam Fundamenti, cap. 4: In catholica
 enim Ecclesia, ut omittam sincerissimam sapientiam,
 ad cuius cognitionem pauci spirituales in hac vita per-
 veniunt, ut eam ex minima quidem parte, quia homi-
 nes sunt, sed tamen sine dubitatione cognoscant, cer-
 teram quippe verbum non intelligendi rivacitas, sed
 credendi simplicitas tenuissimam facit. Vide Tertullia-
 num, lib. de Baptismo, cap. 2, ubi duas assignat ra-
 tiones eorum quidam non simpliciter credant, scilicet,
 simplicitatem divinarum operum, et magnificentiam
 que in effectu reprobantur. Quod declarat simplici
 apparatu baptismi, unde tamen consequitur æternitas.
 Ροσνῆνος.

Not. 169. Anne ministro. — Car in ingressu tem-
 plorum cantuari et Interes aqua pleni vel etiam fontes
 apud Christianos collocarentur, discas etiam ex S. J.
 Chrysostomi serm. 25 de Verbis Apostoli: Habentes
 autem eandem spiritum, in eo sermo in quem con-
 feruntur Homilias de diversis Novi Testamenti locis,
 pag. 369 : καθάρσιον γὰρ κρήνην εἶναι ἐν ταῖς αἰθῆραις
 τῆς κλητικῆς οἰκῆς κρηνοῦσαι, ὡς εἰ μέλλοιεν ἀγχε-
 θῆναι τῷ πνεύματι, πρῶτον ἀποκαθαίρουσαι τὸν χεῖρῶν οὐρανῶν
 ἀπὸ τῆς εὐχῆς ἀκαθάρτου ὅτι καὶ τοῖς πνεύματι
 ἀπὸ πηγῶν. καὶ κρήνην εἶσθαι οἱ πατέρες τῶν
 θεῶν, ὡς ὡστερ ἴσασιν τὸς χεῖρας ἀκαθάρτου, οὕτως

πλαθροπία τῶν ψυχῶν ἀποσύροντες πρότερον, ὅπως εὐχόμεθα. Quemadmodum enim solemne est ut fontes præsto sint in atrii templorum, ut qui preces fusuri sunt ad Deum, manus prius lotas inter præcedum attollant; ita pauperes fontium vice ante fores collocaverunt majores nostri, ut non aliter ac manus abluimus aqua, prius per beneficentiam abstersa anima, tum deum preces nostras offeramus. Duc.

In medio aræ seu atrii Sophianæ ædis Constantinopol. phialam instituit Justinianus. Sic labrum seu fontem appellabant ubi perennes aquæ saluberrimæ quibus plebs lavaretur: quia, inquit Eusebius lib. 4. Histor. ecclesiast., cap. 4, non licebat ἀνθρώποις καὶ ἀνίπτοις ποτῆ τῶν ἕδων ἐπιβάναι ἀλύειν. In hac Sophiana phiala erant fontes alii, seu putei, qui aquam populis ædem ingressuris ad lavationem suppeditabant. Porro ante ædium sacram vestibula balnea et lavacra publica collocata docet imprimis Eusebius loco citato, in descriptione ædis Tyrensis, et Paulinus epist. 12 et 31, ut et Natali 9 et 10, apud quem *cantharus* appellatur, *fastigiatoque interdum solido archotho* tectus describitur. Sunt enim canthari aquarum receptacula, unde aquæ erumpunt. Idem Paulinus Natali 10:

Interior variis ornatibus arca ridet.

Vide seqq. Quippe fideles priusquam ædem ingrederentur, aquis istis, quæ a sacerdote benedicebantur, facies et manus lavabant. Hinc Paulinus ad Severum:

Sancta nitens famulis interluit atria lymphis
Cantharus, intrautemque manus lavat ambo ministro.

Atque hæc fontium aquæ quotannis in pervigilio sacrarum Theophaniorum, lustralium in ipso festo die, consecrabantur et benedicebantur, quarum benedictionis ordo habetur in Euchologio Græcorum. Harum loco succedere apud Latinos, quæ in templorum valvis exponi solent, lustrales undæ, uti qui de ritibus ecclesiasticis scripsere pridem docuerunt. CANGIUS, in Constantinopoli Christiana, lib. III, cap. 22, pag. 21 et 22.

Hanc, ut opinor, lotionem intellexit Johannes Abrincensis, deinde Rotomagensis archiepiscopus in lib. de Divinis Officiis, in nocte Natalis Domini, pag. 34, ubi peractis nocturnis, antequam agat de officio missæ ad galli cantum, dicit: *Clerus et populus lavatum exeant*. Hinc, opinor, fontes juxta cathedrales et præcipuas ecclesias. Vide not. 41.

Not. 170. *Paulus apostolicus*. — Videtur hic Paulus episcopatum præfuisse Nolano, cum Paulinus hæc scriberet; quem ut hic *sacerdotem*, mox vocat *antistitem*: quod ætate Paulini idem erat. Amicus Romanus suggerebat per *Paulum* hic forte intelligi *Paulinum*. Sed hoc tempore videtur Paulinus nondum fuisse episcopus, quod colligere est ex epistola 16, ubi Anastasius vocaverat ad natalem suum sacerdotes, id est episcopos Campaniæ: et notat se præter morem fuisse invitatum, cum ea invitatio sacerdotibus tantum deferri solet. Jam vero epistola hæc 12 describit Nolanam ecclesiam a se ædificatam, cujus ædificationis meminit etiam Natali 9, in secundo adventu Nicetæ: atque primus adventus Nicetæ: contigit antequam Anastasius esset pontifex, siquidem Baronius recte calculum subducit tomo V Annalium 397, secundus vero quadriennio post, et basilica illa jam ante secundum Nicetæ: adventum perfecta erat, ad quam illum Paulinus Natali 9 lustrandam duxit, nisi forte secundo vel tertio Anastasii anno Paulinus creatus fuerit episcopus: quod plane non liquet. ROSVEYOUS.